Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Gabinete do Prefeito

Oficio n.° 041/2024

Chuvisca/RS, 23 de abril de 2024.
Senhora Presidente,

Em apenso, estamos encaminhando a apreciagao
dos Nobres Legisladores, o Projeto de Lei n.° 010/2024, que autoriza
a contratagdo temporaria de excepcional interesse pulblico de 01
Servente, carga horaria 44h/ semanais.

Atenciosamente,

Jo%ubda

Prefeito Municipal

Exmo(a). Sr. .f Cémara Municipal de Chuylsca
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI 010/2024

llustrissimos Senhores Vereadores, apresentamos para
apreciacao desta Casa Legislativa o Projeto de Lei n® 010/2024, que “Autoriza

a contratagédo temporaria de excepcional interesse publico de 01 Servente’.

O Municipio busca a autorizaga@o para contratagdo emergencial
de uma Servente, uma vez que ha a necessidade de substituicdo da servidora
efetiva em licenga-maternidade.

A solicitacdo da contratacdo foi realizada pela Secretaria
Municipal de Educagao, através dos Memorandos SECDT n° 103/2024.

A Servente exercera seu cargo perante a EMEI Sonho de
Crianga, durante o periodo da licenga maternidade.

O prazo para contratacdo temporaria sera de 06(seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual periodo.

A contratagdo se dara através da lista de aprovados no
Cancurso Publico.

Por tais justificativas, apresentamos o presente Projeto de Leie
requeremos que seja apreciado e colocado em votagao e, ao final, aprovado
em todos os seus termos pelos nobres Vereadores, pois a proposi¢ao atende

ao interesse publico e a legalidade.

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2024,

Joel Sé{‘léséu/ﬁda

Prefeito de Chuvisca
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.° 010/2024

“Autoriza a  contratagdo temporaria de
excepcional interesse publico de 01 Servente”.

Art. 1° - E autorizado ao Poder Executivo contratar, em carater
temporario e de excepcional interesse publico 01 Servente.

Art. 2° - As condigbes e a remuneragao sdo as previstas no Plano
de Carreira dos Servidores Publicos Municipais de Chuvisca e suas alteracdes.
Art. 3 ° - O prazo das contratagées € de até 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogavel por igual tempo mediante decreto.
Art. 4° - Revogam-se as disposigdes em contrario.
Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Chuvisca/RS, 23 de abril de 2024.
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Prefeito de Chuvisca
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Secretaria de Educagdo, Cultura,

Poia _....Desporto e Turismo
" Memorando SECDT/ n® 103/2024

Chuvisca, 18 de abril de 2024.

Prefeitura Municipal
Secretaria de Gestdo Publica

Assunto: contratagdo se servidor

1. Encaminho anexo, Memorando 017/2024 da EME! Sonho de Crianga, solicitando
substituicdo a servidora que se encontra em licenga maternidade — Deise Maria Rodrigues
Severo.

2. Diante do exposto, solicitamos a contratagdo de 1 servente, 44h semanais, para atuagao
na EMEI sonho de Crianca, durante o periodo da licenga Maternidade da referida servidora.

e < b,
Sdvio T;Ek’a e Silva
Secretdrio de Educacgéo, Cultura, Desporto e Turismo
Chuvisca/RS

{PREFEITURA MUNIC!: L u CHUVISCA |
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REFETURA MUNICIPAL
_ JCHIVSCA

MEMO N° 017/2024 Chuvisca, 17 de Abril de 2024,

Iimeo. Sr.
Savio Tyska e Silva -
Secretdrio Municipal de Educagdo, Cultura, Desporto ¢ Turismo. -SECDT/Chuvisca,RS

Assunte: Contratacdo de servente

Solicitamos que seja feita a contratagdio em regime de urgéncia, de uma servente, a fins de suprir a
ticenca maternidade da servidora Deise Rodrigues Severo, matricula 643. Pois, considerando que
temos somente uma servente e uma cozinheira para a realizagdo de todas as fungdes, tendo em vista a
~ecessidade em constantemente realizar a higienizag8o e limpeza de toda a escola.
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Atenciosamente,

B e R. Bithatuo

/] Janda Rodrigues Bilhalva
' Chuvisca/RS

RECEBIDO EM:

[ 2023

CARIMBO OU ASSINATURA




JUSTIFICATICA TECNICA

Referimo-nos ao Projeto de Lei 010/2024, encaminhado a essa casa legislativa
para justificar a dispensa do calculo de impacto orcamentario e financeiro e declaracdo
do ordenador de despesa de que trata o Art. 16, | e Il da Lei complementar 101/2000.

Art. 15 da LDO 2023:

§ 19 Para efeito do disposto no Art. 16, § 32 da Lei Complementar n? 101/2000, serdo
consideradas despesas irrelevantes aguelas decorrentes da criocdo, expansdo ou aperfeicoamento do
acdo governamental que acarrete aumento de despesa, cujo montante no exercicio financeiro de 2024,
em cada evento, nfio exceda aos valores limites para dispensa de licitagdo de que trata o art. 75, incisos [I
da lei 14.133/2021.

§ 22 No caso de despesas com pessoal e respectivos encargos, desde que néo configurem geracdo
de despesa obrigatdria de cardter continuado, serdo consideradas irrelevantes aguelas cujo montante, em
cado evento, ndo excedo o sessenta vezes o menor padrdo de vencimento.

Projeto de Lei 010/2024.
Contratacdo de 1 Servente

Despesa Anual: RS 26.312,50

Limite para dispensa:

60 x 1.577,00 (menor valor padrdo) = RS 94.620,00

Chuvisca-RS, 23 de abril de 2024.
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Prefeito Municipal



